
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 DEL  14/01/2020 

OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

L’anno  duemilaventi addì  quattordici del  mese  di  gennaio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 5 del 14/01/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la normativa in materia di protezione civile;

Visto in particolare il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, recante il codice della protezione civile;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 3315 del 21 dicembre 2010 recante “Protezione 
Civile:"Linee guida per la standardizzazione e lo scambio informatico dei dati in materia di protezione civile. 
Proroga dei termini per la standardizzazione dei piani di emergenza di protezione civile. Rivisitazione delle 
linee guida "Release 2011". Definizione dei contenuti e delle scadenze per i Piani Provinciali di Protezione 
Civile” e viste le successive modificazioni e integrazioni;

Vista la deliberazione n. 264 del 21.12.2018, con la quale la Giunta Comunale ha adottato il nuovo Piano 
comunale di Protezione Civile aggiornato, ai fini della validazione da parte del Comitato tecnico provinciale di 
Protezione Civile;

Considerato  che  il  14.03.2019  il  Comitato  tecnico  provinciale  di  Protezione  Civile,  convocato  dall’Unità 
Operativa  della  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Verona,  ha  esaminato  il  nuovo  Piano  aggiornato  di 
Protezione Civile del Comune di Valeggio sul Mincio;

Vista la deliberazione n. 73 del 29.03.2019, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il nuovo Piano 
comunale  aggiornato  di  Protezione  Civile,  nella  versione  revisionata  successivamente  all’esame  per  la 
validazione da parte del Comitato tecnico provinciale;

Vista la deliberazione n. 29 del 29.04.2019, con la quale il Consiglio comunale ha adottato il nuovo Piano 
comunale  aggiornato  della  Protezione  Civile  (in  sostituzione  di  quello  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 27 del 29 aprile 2010), composto dai seguenti documenti, dalla seguente cartografia e 
dai seguenti shape files:
P1 - INQUADRAMENTO GENERALE E PROCEDURE OPERATIVE
P2 - PROCEDURE SENSIBILIZZAZIONE PERSONALE E POPOLAZIONE
P3 - FAC SIMILE ORDINANZE SINDACALI
P4 – PIANO DI EMERGENZA ESTERNO - PRAVISANI
P5 - DATI GENERALI
P6 - ELENCO EDIFICI PUBBLICI
P7 - RECAPITI MESSAGGISTICA
P8 - PIANO EMERGENZA VIOLENTI NUBIFRAGI
P9 - RISORSE GENERALI
05.01.A - CARTOGRAFIA GENERALE
05.01.B - CARTOGRAFIA GENERALE
05.01.C - CARTOGRAFIA GENERALE
05.01.D - CARTOGRAFIA GENERALE
05.01.E - CARTOGRAFIA GENERALE
05.01.F - CARTOGRAFIA GENERALE
05.02.01 - PIANO NEVE
05.02.02 - PIANO NEVE
05.03.A - SINTESI DEI RISCHI
05.03.B - SINTESI DEI RISCHI
05.03.C - SINTESI DEI RISCHI
05.03.D - SINTESI DEI RISCHI
05.03.E - SINTESI DEI RISCHI
05.03.F - SINTESI DEI RISCHI
05.04. - VULNERABILITÀ SISMICA
FILES PER QGIS 3.4 - FILES .SHX - .DBF - .SHP;

Visto l’elenco degli edifici pubblici e considerato che il plesso scolastico della scuola media di via Barbarani:
- è classificato come edificio comune nella scheda n. 19 del documento “P6 elenco edifici pubblici”;
- è incluso tra le strutture ricettive pubbliche nel documento “P9 risorse generali”;
-  è nel  retino generico nella classe p0106011_Scuole della tavola “05.01.C – Cartografia generale”  ed è 
escluso dall’area di ricovero adiacente p0102021_AreeRicovero;

Dato atto pertanto che il predetto plesso scolastico della scuola media di via Barbarani non rientra tra gli edifici 
strategici e non è inserito organicamente in aree di ricovero;

Deliberazione n. 5 del 14/01/2020 - 2

copia informatica per consultazione



Ritenuto che un eventuale declassamento del predetto edificio non incida sulla dotazione del piano comunale 
di protezione civile;

Considerato che l’amministrazione comunale intende stralciare il suddetto edificio dai predetti elenchi, elaborati 
e shape files e considerato che tale modifica del piano comunale di protezione civile non è sostanziale;

Vista la documentazione (cartacea e su supporto digitale dvd) presentata dall’arch. Maddalena Anselmi, che, 
conformemente alla volontà dell’amministrazione comunale, ha provveduto a elaborare e produrre le modifiche 
del  piano comunale della protezione civile con lo stralcio del  plesso scolastico della scuola media di  via 
Barbarani dai seguenti documenti:
- scheda n. 19 del documento “P06 – elenco edifici pubblici”
- strutture pubbliche del documento “P09 – risorse generali”
- tavola 05.01.C della cartografia generale 
- shape files - banche dati GIS, p0106011_Scuole;
e ha pertanto prodotto i seguenti documenti aggiornati con le predette modifiche:
- documento “P06 – elenco edifici pubblici”
- documento “P09 – risorse generali”
- tavola 05.01.C della cartografia generale
- shape files - banche dati GIS;

Vista altresì la relazione accompagnatoria dell’arch. Maddalena Anselmi, dalle quale emerge che si tratta di 
una modifica non sostanziale e che pertanto l’iter di approvazione non necessita di un passaggio in consiglio 
comunale;

Ritenuto pertanto di approvare le suddette modifiche del piano comunale della protezione civile e la nuova 
documentazione, che sostituisce corrispondentemente quella del piano comunale attualmente vigente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 sono stati acquisiti e allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri espressi dai competenti 
Responsabili;

Visti i predetti pareri;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di richiamare e recepire integralmente quanto espresso in premessa.

2) Di stralciare il  plesso scolastico della scuola media di via Barbarani dai seguenti  documenti  del  piano 
comunale di protezione civile, dando atto che si tratta di una modifica non sostanziale dello stesso piano:
- scheda n. 19 del documento “P06 – elenco edifici pubblici”
- strutture pubbliche del documento “P09 – risorse generali”
- tavola 05.01.C della cartografia generale 
- shape files - banche dati GIS, p0106011_Scuole.

3) Di approvare la seguente documentazione (cartacea e su supporto digitale), elaborata e prodotta dall’arch. 
Maddalena Anselmi,  che modifica  corrispondentemente quella  del  piano comunale  di  protezione civile 
conformemente al precedente punto 2):
- documento “P06 – elenco edifici pubblici”
- documento “P09 – risorse generali”
- tavola 05.01.C della cartografia generale
- shape files - banche dati GIS.

4) Di dare atto che la documentazione indicata nel precedente punto 3) e allegata alla presente deliberazione 
sostituisce la corrispondente documentazione del piano comunale di protezione civile.

5) Di  incaricare il  Responsabile dell’Area Polizia Locale di  trasmettere la presente deliberazione agli  enti 
competenti,  conformemente  a  quanto  indicato  nell'allegata  relazione  presentata  dall’arch.  Maddalena 
Anselmi.

Deliberazione n. 5 del 14/01/2020 - 3

copia informatica per consultazione



Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Deliberazione n. 5 del 14/01/2020 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 5 del 14/01/2020 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 76
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SANTI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 76
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 14/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 14/01/2020

AREA POLIZIA LOCALE

Oggetto:  MODIFICA DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 14/01/2020

Oggetto:  MODIFICA DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/01/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


